
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Краснодарский край

Муниципальное образование Староминский район 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 имени И.Ф.Вараввы 

ПРИКАЗ
« <7» ______2022 г. №

ст. Староминская

Об утверждении Порядка организации бесплатного двухразового 
питания детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы 
муниципального образования Староминский район, и детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому

В соответствии со статьей 37, п. 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 6 статьи 26 Закона Краснодарского 
края от 16.07.2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае, постановлением 
администрации МО Староминский район от 01.09.2021 г. № 1028 «Об утверждении 
Порядка организации бесплатного двухразового питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных об1цеобразовательных 
организациях муниципального образования Староминский район, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, и детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому», 
постановлением администрации МО Староминский район от 01.03.2022 г. № 220 «О 
внесении изменений в постановление администрации МО Староминский район от 
01.09.2021 г. №1028 «Об утверждении Порядка организации бесплатного двухразового 
питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования 
Староминский район, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего обш,его образования, и детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся на дому»,

приказываю:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного двухразового питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся МБОУ СОШ № 1 им. 
И.Ф.Вараввы муниципального образования Староминский район, и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому, в новой 
редакции.

1. Признать утратившим силу Порядок организации бесплатного двухразового 
питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся МБОУ 
СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы муниципального образования Староминский район, и 
детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому, 
утвержденный приказом от 01.09.2021 г. № 446.

2. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.03.2022 года.

Директор муниципального общеобразовательного 
учреждения средней, общеобразовательной школы №1 
имени И.Ф.Вараввы • Е.В.Кухтина



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу от 15.03.2022 г. №170

ПОРЯДОК
организации бесплатного двухразового питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в МБОУ СОШ№ 1 имени 
И.Ф.Вараввы муниципального образования Староминский район, 

и детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым 
питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся на дому в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, 
реализующей образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, и детей с ОВЗ, обучающихся на дому (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с федеральными и региональными правовыми актами, регулирующими 
вопросы организации питания школьников:

• Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

• Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 
г. № 32 «Об утверждении санитарно - эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения» (далее - Сан ПиН 2.3/2.4.3590-20);

• Закон Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в 
Краснодарском крае».
1.2. Настоящий Порядок разработан в целях планомерной организации 

предоставления бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, обучающихся в МБОУ 
СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, . реализующей образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, и детей с ОВЗ, обучающихся на 
дому, в течение учебного года.

2. Основные понятия, используемые в данном Порядке

2.1. Обучающийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и 
(или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической 
комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий 
(ст. 2ФЗ-273)..

2.2. Ограничение жизнедеятельности - полная или частичная утрата лицом 
способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно 
передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение, обучаться и 
заниматься трудовой деятельностью.

К группе лиц с ограниченными возможностями здоровья (ст. 79 ФЗ-273) относятся 
дети с нарушениями слуха, зрения, с тяжелыми нарушениями речи, опорно-двигательного 
аппарата, с расстройствами аутистического спектра, с задержкой психического развития, 
умственной отсталостью и другие. Исчерпывающего перечня заболеваний, при наличии 
которых обучающиеся признаются лицами с ОВЗ, нет.

2.3. Бесплатное двухразовое питание - предоставление бесплатного двухразового 
питания детям с ОВЗ, обучающимся в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, реализующей 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, и детям с ОВЗ ■> обучающимся на дому, в дни учебных занятий.



(

2.4 Компенсация — мера социальной поддержки при обеспечении горячим питанием 
в денежном выражении, размер которой определяется приказом общеобразовательной 

, организации.
I

3. Полномочия в организации бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, 
| обучающихся в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, реализующей образовательные

программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
и детей с ОВЗ, обучающихся на дому

I 3.1. Предоставление бесплатного двухразового питания детям с ОВЗ, обучающимся в
I МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, реализующей образовательные программы начального
j общего, основного общего, среднего общего образования, и детям с ОВЗ, обучающимся на
1 дому, осуществляется следующим образом:
' 3.1.1. У правление образования администрации муниципального образования

Староминский район осуществляет перечисление средств, предусмотренных на реализацию 
бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, обучающихся в МБОУ СОШ № 1 им. 
И.Ф.Вараввы, и детей с ОВЗ, обучающихся на дому, в соответствии с заключенным 

' соглашением на предоставление субсидии на иные цели, предусмотренные МБОУ СОШ №
, 1 им. И.Ф.Вараввы.
| 3.1.2. МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы:

• обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и 
условиях предоставления бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, 
обучающихся МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, реализующей образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и 
детей с ОВЗ, обучающихся на дому, через родительские собрания, официальный

•, сайт общеобразовательной организации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», индивидуальные беседы с родителями (законными 

I представителями), проведение дней открытых дверей;
• принимает документы, указанные в пункте 4.2 настоящего Порядка, формирует

: личное дело каждого обучающегося, обеспечиваемого бесплатным двухразовым
питанием, которое содержит документы, указанные в пункте 4.2 настоящего 

; | Порядка; обеспечивает хранение личного дела в течение пяти лет с момента
прекращения предоставления бесплатного двухразового питания; принимает решение 

I о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного двухразового питания;
; • издаёт приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания в течение пяти
! рабочих дней со дня приёма документов от родителей (законных представителей) или
i выдаёт аргументированный отказ по основаниям, предусмотренным пунктом 4.5

• настоящего Порядка;
| • обеспечивает детей с ОВЗ, обучающихся в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы,
; реализующей образовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования, и детей с ОВЗ, обучающихся на дому, бесплатным
1 двухразовым питанием с учебного дня, указанного в приказе школы;

• обеспечивает подготовку списков детей с ОВЗ, обучающихся в МБОУ СОШ № 1 им. 
И.Ф.Вараввы, реализующей образовательные программы начального общего,

I основного общего, среднего общего образования, и детей с ОВЗ, обучающихся на
дому, ведение Табеля учета питания детей с ОВЗ для обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием (компенсации за питание) (приложение № 2);

I • координирует деятельность по обеспечению бесплатного двухразового питания детей
| с ОВЗ МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы и детей с ОВЗ, обучающихся на дому;

• обеспечивает целевое расходование средств, предоставленных на организацию
' бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, обучающихся в МБОУ СОШ № 1 им.
; И.Ф.Вараввы, и детей с ОВЗ, обучающихся на дому;



• обеспечивает и контролирует организацию бесплатного двухразового питания детей 
с ОВЗ МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы и детей с ОВЗ, обучающихся на дому, в 
соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок организации бесплатного двухразового питания детей с 
ОВЗ, обучающихся в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, 

и детей с ОВЗ, обучающихся на дому

4.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют все дети с ОВЗ, 
обучающиеся в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, и дети с ОВЗ, обучающиеся на дому.

4.2. Для предоставления бесплатного двухразового питания родителями (законными 
представителями, усыновителями, опекунами, попечителями) детей с ОВЗ, обучающихся в 
МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, и детей с ОВЗ, обучающихся на дому, предоставляются 
оригиналы и копии следующих документов:

• заявление родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного 
двухразового питания (в том числе, компенсации за питание) обучающемуся ребенку 
с ОВЗ, ребенку с ОВЗ, получающему образование на дому (далее - заявление) 
(приложение № 1);

• копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающего 
установление статуса ребенка с ограниченными возможностями здоровья;

• копию заключения медицинской организации о необходимости обучения 
обучающего с ОВЗ на дому;

• согласие на обработку персональных данных;
• свидетельство о рождении ребенка;
• документ, удостоверяющий личность заявителя;
• страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования получателя 

компенсации и обучающегося, либо документ, подтверждающий регистрацию в 
системе индивидуального (персонифицированного учета) и содержащий сведения о 
страховом номере индивидуального лицевого счета получателя компенсации и 
обучающегося.
Оригиналы документов после сверки возвращаются заявителю.
Опекун или попечитель, усыновитель, приёмный родитель дополнительно к 

перечисленным документам представляет заверенную копию решения уполномоченного 
органа об установлении опеки (попечительства) над ребёнком, копию документа об 
усыновлении или копию договора о передаче ребёнка на воспитание в приёмную семью.

В случае подачи заявления на компенсацию в нём дополнительно указываются 
реквизиты банковского счёта получателя компенсации в кредитной организации.

МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы на каждого заявителя формирует личное дело, в 
которое брошюруются вышеперечисленные документы .

4.3. Период предоставления бесплатного двухразового питания детям с ОВЗ, 
обучающимся в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, и детям с ОВЗ, обучающимся на дому, 
начинается со дня подачи заявления до конца учебного года.

4.4. Бесплатное двухразовое питание организуется (в зависимости от режима учебы 
ребенка-инвалида) в виде завтрака и обеда.

4.5. Основаниями для отказа в предоставлении детям с ОВЗ бесплатного 
двухразового питания является предоставление неправильно оформленных или утративших 
силу документов.

4.6. Родители (законные представители) детей с ОВЗ обязаны с момента наступления 
обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающегося на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием, в письменной форме известить руководителя 
(директора) МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы о наступлении таких обстоятельств в 
течение 5 календарных дней.



4.7. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием, питание прекращается с даты наступления таких 
обстоятельств, о чем издается приказ общеобразовательной организации.

4.8. Обучающимся в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы детям с ОВЗ по заявлению 
родителей (законных представителей) бесплатное двухразовое питание или один из приемов 
пищи могут быть заменены денежной компенсацией, которая выплачивается ежемесячно 
родителю (законному представителю), за исключением случаев нахождения обучающегося 
на стационарном (амбулаторном) лечении, времени нахождения в организациях отдыха и 
оздоровления, санаториях (во внеканикулярный период), в организациях, предоставляющих 
услуги по реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также 
в других организациях, в которых обучающийся ребенок с ОВЗ, находится на полном 
государственном обеспечении;

детям с ОВЗ, индивидуальное обучение которым осуществляется на дому, по 
заявлению родителей (законных представителей) бесплатное двухразовое питание может 
быть заменено денежной компенсацией, которая выплачивается ежемесячно родителю 
(законному представителю), за исключением случаев нахождения обучающегося на 
стационарном (амбулаторном) лечении, времени нахождения в организациях отдыха и 
оздоровления, санаториях (во внеканикулярный период), в организациях, предоставляющих 
услуги по реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также 
в других организациях, в которых обучающийся ребенок с ОВЗ, находится на полном 
государственном обеспечении.

Денежная компенсация родителю, усыновителю выплачивается по безналичному 
расчету путем перечисления денежных средств на счет, открытый в банке. Услуги банков по 
зачислению денежных средств на счета получателей компенсации в размере до 1,5% 
включительно оплачиваются МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы согласно заключенных 
контрактов (договоров) из средств целевых субсидий на организацию и обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием детей с ОВЗ, обучающихся в МБОУ СОШ №1 им. 
И.Ф.Вараввы.

В соответствии со статьей 37 Гражданского кодекса Российской Федерации денежная 
компенсация опекуну, попечителю, приемному родителю выплачивается по безналичному 
расчету путем перечисления денежных средств на отдельный номинальный счет, 
открываемый опекуном, попечителем, приемным родителем в соответствии с главой 45 
Гражданского кодекса Российской Федерации, и расходуется опекуном, попечителем, 
приемным родителем без предварительного разрешения органа опеки и попечительства.

Список получателей компенсации утверждается приказом руководителя (директора) 
МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы.

Выплата компенсации осуществляется не позднее 8 числа месяца, следующего за 
отчетным месяцем. Начисление компенсации осуществляется пропорционально периоду 
обучения, установленному в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, осуществляющей 
образовательную деятельность, с момента даты подачи заявления. Размер и порядок 
определения суммы денежной компенсации определяются управлением образования 
администрации муниципального образования Староминский район.

Выплата компенсации приостанавливается в случаях:
• смерти получателя компенсации;
• лишения родительских прав получателя компенсации;
• прекращения опеки (попечительства), отмены усыновления.

Компенсация может быть переоформлена на другого родителя (законного 
представителя, опекуна (попечителя), усыновителя, приёмного родителя).

Сведения о получателях компенсации, предусмотренной настоящим Порядком, 
представляются в Единую государственную информационную систему социального 
обеспечения (ЕГИССО).

4.9. Целевые субсидии на организацию и обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием детей с ОВЗ, обучающихся в МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы, и детей с ОВЗ,



обучающихся на дому, предоставляются общеобразовательной организации в рамках 
реализации мероприятий муниципальной программы муниципального образования 
Староминский район «Развитие образования» в соответствии со сводной бюджетной 
росписью главного распорядителя средств бюджета муниципального образования 
Староминский район - управления образования администрации муниципального 
образования Староминский район - на соответствующий финансовый год.

!

i



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Директору 

от родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить бесплатное двухразовое горячее питание моему ребенку

(Ф.И.О., дата рождения) 
обучающемуся (йся) «____ » класса, получающему начальное общее, основное общее
и среднее общее образование, в форме бесплатного горячего завтрака и обеда в 
школе, бесплатного горячего завтрака и компенсационной выплаты за обед (нужное 
подчеркнуть);

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного 
двухразового питания:

Прошу компенсацию перечислять по следующим реквизитами:

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе 
обязуюсь письменно информировать администрацию МБОУ СОШ № 1 им. 
И.Ф.Вараввы в течение 5 календарных дней.

«____ >у_________ 20___года______________ /______________________ /
дата подпись фамилия, инициалы



Директору 

от родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить бесплатное двухразовое горячее питание моему ребенку

(Ф.И.О., дата рождения)
обучающемуся (йся) «____ » класса, получающему образование на дому, в форме
денежной компенсации.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного 
двухразового питания:

Прошу компенсацию перечислять по следующим реквизитами:

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе 
обязуюсь письменно информировать администрацию МБОУ СОШ № 1 им. 
И.Ф.Вараввы в течение 5 календарных дней.

«____ >у_________ 20___ года ______________ /_________________ /
дата подпись фамилия, инициалы



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Список обучающихся детей с ОВЗ, и детей с ОВЗ, обучающихся на дому, которым 
предоставлено бесплатное горячее питание МБОУ СОШ № 1 им. И.Ф.Вараввы

№ 
п/п

Дата 
принятия 
заявления

Дата начала 
предоставления 

бесплатного 
питания

Ф.И.О.
обучающегося

Дата 
рождения 

обучающегося

Класс Реквизиты 
(дата, номер) 
Заключения 

ПМПК

Руководитель образовательной организации________________
МП подпись расшифровка




		2022-09-23T15:23:41+0300
	МБОУ СОШ №1 ИМ. И.Ф.ВАРАВВЫ




